
INSTRUÇÃO DE SERVIÇO 003 DIDAG

Designa os componentes do Grupo Especial de
Atendimento Sanitário Emergencial – GEASE no Estado
de Santa Catarina.

Considerando:

- o estabelecido na Instrução Normativa MAPA Nº 27, de 20 de abril de 2004, na Instrução Normativa
MAPA Nº 17, de 07 de abril de 2006 e na Instrução Normativa MAPA Nº 44, de 02 de outubro de
2007;

- o Plano de Contingência para Febre Aftosa Volume I – Atendimento à notificação de suspeita de
doença vesicular – MAPA/PANAFTOSA-OPAS/OMS; o Plano de Contingência para Febre Aftosa
Volume II – Níveis tático e operacional – MAPA/PANAFTOSA-OPAS/OMS;

- o Manual para Vigilância veterinária de doenças vesiculares – Orientações Gerais – MAPA;

- o Manual de procedimentos para atenção às ocorrências de Febre Aftosa e outras enfermidades
vesiculares – PANAFTOSA – OPAS/OMS;

- a necessidade de designar os membros do Grupo Especial de Atendimento Sanitário Emergencial
do Estado de Santa Catarina, a Diretoria de Defesa Agropecuária, no uso de suas atribuições
definidas pelo Art. 9º do Regimento Interno da CIDASC, de 20 de setembro de 2019,

Resolve:

Art. 1º. Designar os componentes do Grupo Especial de Atendimento Sanitário Emergencial –
GEASE no Estado de Santa Catarina nas esferas Central e Regional.

§ 1º - Na esfera Central:

Setores Operacionais e de Planejamento (Médicos Veterinários):

Adriana Krusser Rossi – Matrícula: 002947-5

Anderson Bonamigo – Matrícula 003436-3

Beatriz Terra Machado Lopes – Matrícula 003448-7

1

P
ág

. 0
1 

de
 0

7 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

ID
A

S
C

 0
00

00
86

7/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o 
I8

36
5W

U
J.

1662



Carolina Damo Bolsanello – Matrícula: 003312-0

Cláudia Scotti Ducioni Matos – Matrícula: 003455-0

Débora Reis Trindade de Andrade – Matrícula: 002963-7

Diego Rodrigo Torres Severo – Matrícula: 003555-6

Eleanora Schmitt Machado – Matrícula: 002966-1

Fábio Carvalho Ferreira – Matrícula: 002958-0

Flávio Pereira Veloso – Matrícula: 002960-2

Graziela Pagani do Amarante da Rosa - Matrícula: 003498-3

Karina Diniz Baumgarten – Matrícula: 003204-2

Marcos Vinicius de Oliveira Neves – Matrícula: 002954-8

Ody Hess Gonçalves – Matrícula: 003426-6

Patricia Mayer - Matrícula: 003519-0

Pedro Mansur Sesterhenn – Matrícula: 003424-0

Priscila Belleza Maciel – Matrícula: 003386-3

Rosemberg Tartari – Matrícula: 003503-3

Sabrina Tavares – Matrícula: 002968-8

Vanessa de Medeiros Bonatelli – Matrícula 003494-0

Setores Administrativo e Financeiro, de Comunicação, Jurídico e Logístico (demais funções):

Angelo Zanotta de Souza – Matrícula: 003650-1

Camila Bolfe – Matrícula: 0003652-8

Elton Carlos Barbosa – Matrícula: 002673-5

Gustavo Noqueira Giovanni – Matrícula: 003746

2

P
ág

. 0
2 

de
 0

7 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

ID
A

S
C

 0
00

00
86

7/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o 
I8

36
5W

U
J.

1663



Fabiana Alexandre Branco  – Matrícula: 003401-0

Jaqueline Vanolli – Matrícula: 003417-7

Jean Fabricio Morais – Matrícula: 003323-5

José Augusto Santos – Matrícula: 003329-4

Maria Eduarda da Conceição Martins – Matrícula: 003630-7

Raphael Delvan– Matrícula: 003641-2

§ 2º - Na esfera Regional - Representantes Locais e Equipes de Vigilância (em ordem alfabética pelo
Departamento Regional):

I - Departamento Regional de Blumenau: Ari Schlagenhaufer – Matrícula: 002946-7

II - Departamento Regional de Caçador: Ubirajara Capri Muliterno – Matrícula: 002935-1

III - Departamento Regional de Campos Novos: Anderson Favretto –  Matrícula: 003852-0

IV - Departamento Regional de Canoinhas: Fernando Roberto Leite Braga – Matrícula:
003462-2

V - Departamento Regional de Chapecó: Cláudia Moita Zechlinski dos Santos – Matrícula:
003506-8

VI - Departamento Regional de Concórdia: Franciele Gado – Matrícula: 003450-9

VII - Departamento Regional de Criciúma: José Henrique de Oliveira  – Matrícula: 003771-0

VIII - Departamento Regional de Itajaí: Cleverson Fiamoncini Cordeiro – Matrícula: 003349-9

IX - Departamento Regional de Joaçaba: Michele Pagani Machado Rodrigues – Matrícula:
002964-5

X - Departamento Regional de Joinville: Oscar Olívio de Faria Junior – Matrícula: 003138-0

XI - Departamento Regional de Lages: Bernard Borchardt – Matrícula: 003378-2

XII - Departamento Regional de Mafra: Carlos César Mascarenhas da Silva de Oliveira –
Matrícula: 002952-1

3

P
ág

. 0
3 

de
 0

7 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

ID
A

S
C

 0
00

00
86

7/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o 
I8

36
5W

U
J.

1664



XIII - Departamento Regional de Rio do Sul: Fabrício Dias Costa – Matrícula: 003520-3

XIV - Departamento Regional de São Joaquim: Cassiano Cardoso Fabre – Matrícula:
003524-6

XV - Departamento Regional de São Lourenço do Oeste: Tatiana Durieux Penso – Matrícula:
003392-8

XVI - Departamento Regional de São Miguel do Oeste: Tamine Krebs – Matrícula: 003835-0

XVII - Departamento Regional de Tubarão: Angela Zimmermann – Matrícula: 003395-2

XVIII - Departamento Regional de Videira: Mariléia Aparecida Ianke – Matrícula: 003547-5

XIX - Departamento Regional de Xanxerê: Mario Henrique Conde – Matrícula 003849-0

Art. 2º. A relação de telefones para contato dos membros do GEASE está disponível no Anexo Único
desta Instrução de Serviço.

Parágrafo único: Esta relação deve estar presente e de fácil consulta em todos os Departamentos
Regionais, bem como Unidades Veterinárias Locais, Escritórios de Atendimento a Comunidade e
Postos Fixos de Fiscalização.

Art. 3º. A lotação dos servidores nos postos do Centro de Operações de Emergência será realizada
por ocasião da instalação do mesmo.

Art. 4º. Revoga-se a Instrução de Serviço DIDAG Nº 003/2020, de 07 de maio de 2020.

Art. 5º. Esta Instrução de Serviço entra em vigor a partir da data de sua publicação.

Florianópolis, 01 de agosto de 2022.

[assinado eletronicamente]
Diego Rodrigo Torres Severo
Diretor
Diretoria de Defesa Agropecuária

4

P
ág

. 0
4 

de
 0

7 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

ID
A

S
C

 0
00

00
86

7/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o 
I8

36
5W

U
J.

1665



ANEXO ÚNICO DA INSTRUÇÃO DE SERVIÇO 003 DIDAG

Telefones para contato dos membros do GEASE
Nome completo Cargo Município Endereço eletrônico Telefone celular

Adriana Krusser Rossi
Médica Veterinária –
DEDSA

Florianópolis adkrusser@cidasc.sc.gov.br (48) 98802-8911
(48) 3665-7047

Anderson Bonamigo
Médico Veterinário -
DEDSA

Florianópolis abonamigo@cidasc.sc.gov.br (48) 98802-8911
(48) 3665-6637

Anderson Favretto
Resp. Reg. de Defesa
Sanitária Animal

Campos
Novos

dsacamposnovos@cidasc.sc.gov.
br

(49) 99124-9788

Angela Zimmermann
Resp. Reg. de Defesa
Sanitária Animal

Tubarão dsatubarao@cidasc.sc.gov.br (48)996307330

Angelo Zanotta de Souza
Gestor Est. do
Departamento Jurídico

Florianópolis dejur@cidasc.sc.gov.br (48)99989-3900

Ari Schlagenhaufer
Resp. Reg. de Defesa
Sanitária Animal

Blumenau dsablumenau@cidasc.sc.gov.br (47) 98859-9871
(47) 99993-0575

Beatriz Terra Machado
Lopes

Médico Veterinário -
DEDSA (DILAB)

Florianópolis dilabcidasc@gmail.com (48) 98802-8911
(48) 3665-7045

Bernard Borchardt
Resp. Reg. de Defesa
Sanitária Animal

Lages
relatoriodsalages@cidasc.sc.gov.
br

(49) 98839-3573

Camila Bolfe
Gestor Est. Gestão Econ.
Financeira

Florianópolis degef@cidasc.sc.gov.br (48) 99967-6739

Carlos César
Mascarenhas da Silva de
Oliveira

Resp. Reg. de Defesa
Sanitária Animal

Mafra dsamafra@cidasc.sc.gov.br (47) 99959-7891

Carolina Damo
Bolsanello

Médica Veterinária –
DEDSA

Florianópolis cdamo@cidasc.sc.gov.br (48) 98802-8911
(48) 3665-7051

Cassiano Cardoso Fabre
Resp. Reg. de Defesa
Sanitária Animal

São Joaquim dsasaojoaquim@cidasc.sc.gov.br (49) 98839-3591

Cláudia Moita Zechlinski
dos Santos

Resp. Reg. de Defesa
Sanitária Animal

Chapecó dsachapeco@cidasc.sc.gov.br (49) 98833-1066

Cláudia Scotti Ducioni
Matos

Médica Veterinária –
DEDSA

Florianópolis csdmatos@cidasc.sc.gov.br (48) 98802-8911
(48) 3665-5710

Cleverson Fiamoncini
Cordeiro

Resp. Reg. de Defesa
Sanitária Animal

Itajaí pecuariaitajai@cidasc.sc.gov.br (47) 99208-4914

Débora Reis Trindade de
Andrade

Gestor Divisão de Defesa
Sanitária Animal

Florianópolis debora_rta@cidasc.sc.gov.br (48) 98802-8911
(48) 3665-7044

Diego Rodrigo Torres
Severo

Diretor de Defesa
Agropecuária

Florianópolis drtsevero@cidasc.sc.gov.br (48) 99180-5959

5

P
ág

. 0
5 

de
 0

7 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

ID
A

S
C

 0
00

00
86

7/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o 
I8

36
5W

U
J.

1666

mailto:adkrusser@cidasc.sc.gov.br
mailto:abonamigo@cidasc.sc.gov.br
mailto:dsatubarao@cidasc.sc.gov.br


Eleanora Schmitt
Machado

Médica Veterinária –
DEDSA

Florianópolis eleanora@cidasc.sc.gov.br (48) 98802-8911
(48) 3665-7206

Fabiana Alexandre
Branco

Coordenadora Estadual
de Educação Sanitária

Florianópolis fabranco@cidasc.sc.gov,br (48) 99135-1447

Fábio Carvalho Ferreira
Médico Veterinário –
DEDSA

Florianópolis fcferreira@cidasc.sc.gov.br (48) 98802-8911
(48) 3665-7043

Fabrício Dias Costa
Resp. Reg. de Defesa
Sanitária Animal

Rio do Sul dsariodosul@cidasc.sc.gov.br (47) 99188-3189

Fernando Roberto Leite
Braga

Resp. Reg. de Defesa
Sanitária Animal

Canoinhas
fernadobraga@cidasc.sc.gov.br
dsacanoinhas@cidasc.sc.gov.br

(47) 99139-4989

Flávio Pereira Veloso
Médico Veterinário –
DEDSA

Florianópolis fveloso@cidasc.sc.gov.br
(48) 98802-8911
(48) 3665-7202

Franciele Gado
Resp. Reg. de Defesa
Sanitária Animal

Concórdia dsaconcordia@cidasc.sc.gov.br (48) 99167-5217

Gustavo Noqueira
Giovanni

Gestor. – DEGEP Florianópolis
gustavomg@cidasc.sc.gov.br

(48) 99671-7311

Jaqueline Vanolli
Assessora de
Comunicação

Florianópolis ascom@cidasc.sc.gov.br (48) 98802-9741

Jean Fabricio Morais
Diretora Administrativa e
Financeira

Florianópolis diafi@cidasc.sc.gov.br (47) 99918-7899

José Augusto Santos
Gestor Est. Depto.
Gestão Patrimonial

Florianópolis depat@cidasc.sc.gov.br (48) 99903-5200

José Henrique de
Oliveira

Resp. Reg. de Defesa
Sanitária Animal

Criciúma dsacriciuma@cidasc.sc.gov.br (48)98427-3433

Karina Diniz Baumgarten
Médica Veterinária –
DEDSA

Florianópolis kdiniz@cidasc.sc.gov.br (48) 98802-8911
(48) 3665-7049

Marcos Vinicius de
Oliveira Neves

Médico Veterinário –
DEDSA

Florianópolis dedsa@cidasc.sc.gov.br (48) 98802-8911
(48) 3365-7048

Maria Eduarda da
Conceição Martins

Gestora  – DEPLA Florianópolis mconceicao@cidasc.sc.gov.br (48) 9969-3734

Mariléia Aparecida Ianke
Resp. Reg. de Defesa
Sanitária Animal

Videira dsavideira@cidasc.sc.gov.br (48) 99141-3394

Mario Henrique Conde
Resp. Reg. de Defesa
Sanitária Animal

Xanxerê dsaxanxere@cidasc.sc.gov.br
(49) 98839-4351

Michele Pagani Machado
Rodrigues

Resp. Reg. de Defesa
Sanitária Animal

Joaçaba pecuariajba@cidasc.sc.gov.br (49) 98839-3551

Oscar Olívio de Faria
Junior

Resp. Reg. de Defesa
Sanitária Animal

Joinville
joinville@cidasc.sc.gov.br
dsajoinville@cidasc.sc.gov.br

(47) 98802-7138

Pedro Mansur
Sesterhenn

Médico Veterinário –
DEDSA

Florianópolis pedrosesterhen@cidasc.sc.gov.br (48) 98802-8911
(48) 3665-7178

6

P
ág

. 0
6 

de
 0

7 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

ID
A

S
C

 0
00

00
86

7/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o 
I8

36
5W

U
J.

1667



Priscila Belleza Maciel
Médico Veterinário –
DEDSA

Florianópolis pbmaciel@cidasc.sc.gov.br (48) 98802-8911
(48) 3665-7087

Raphael Delvan
Gestor Est. Gestão da
Tecnologia

Florianópolis deget@cidasc.sc.gov.br (48) 98472-3660

Rosemberg Tartari
Gestor Est. Defesa
Sanitária Animal

Florianópolis rtartari@cidasc.sc.gov.br (48) 98802-8911
(48) 3665-7041

Sabrina Tavares
Médica Veterinária –
DEDSA

Florianópolis sabrinatavares@cidasc.sc.gov.br (48) 98802-8911
(48) 3665-7053

Tamine Krebs
Resp. Reg. de Defesa
Sanitária Animal

São Miguel do
Oeste

dsasmoeste@cidasc.sc.gov.br (49) 98839-4314

Tatiana Durieux Penso
Resp. Reg. de Defesa
Sanitária Animal

São Lourenço
do Oeste

pecuariaslo@cidasc.sc.gov.br (48) 99148-8496

Ubirajara Capri Muliterno
Resp. Reg. de Defesa
Sanitária Animal

Caçador dsacacador@cidasc.sc.gov.br (49) 98839-4136

Vanessa Medeiros
Bonatelli

Médica Veterinária -
DEDSA

Florianópolis vmbonatellii@cidasc.sc.gov.br
(48) 98802-8911
(48) 3365-7309

Florianópolis, 01 de agosto de 2022.

HISTÓRICO DE REVISÕES

VERSÃO DATA DESCRIÇÃO DAS MUDANÇAS

01 01/08/2022 Publicação.

7

P
ág

. 0
7 

de
 0

7 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

ID
A

S
C

 0
00

00
86

7/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o 
I8

36
5W

U
J.

1668



Assinaturas do documento

Código para verificação: I8365WUJ

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

DIEGO RODRIGO TORRES SEVERO (CPF: 001.XXX.340-XX) em 01/08/2022 às 16:59:07
Emitido por: "SGP-e", emitido em 10/09/2018 - 15:21:19 e válido até 10/09/2118 - 15:21:19.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/Q0lEQVNDXzIyNjJfMDAwMDA4NjdfODY5XzIwMjBfSTgzNjVXVUo= ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo CIDASC 00000867/2020 e o código
I8365WUJ ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.


